
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto 

appartenente all’area professionale degli “Istruttori”, profilo di 

“Assistente all’organizzazione, sviluppo e gestione del personale” con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno riservato ai soggetti di 

cui all’art. 1 della L. 68/1999  - esclusione candidato

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 41 dello Statuto camerale; 

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti Pescara, 

approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle iniziative 

programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative assegnate 

a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000112 del 26/07/2024



2

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget 

direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con deliberazione di Giunta camerale n. 10 del 30/01/2024;

Vista la programmazione del fabbisogno di personale dell’Ente per l’anno corrente, 

contenuta nel suddetto Piano;

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 78 del 30/04/2024, con la quale è 

stato indetto un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto appartenente 

all’area professionale degli “Istruttori”, profilo di “Assistente all’organizzazione, sviluppo e 

gestione del personale”, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno presso la 

Camera di commercio Chieti Pescara, riservato esclusivamente ai soggetti di cui all’art. 1 della 

l. 68/1999, iscritti nell’apposito elenco tenuto presso i Centri per l’impiego delle province di 

Chieti e Pescara;

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 97 del 28/06/2024, con la quale è 

stata nominata la Commissione esaminatrice del suddetto concorso;

Richiamato l’art. 1 del bando di concorso e in particolare le lettere c) e d) che 

espressamente prevedono quali requisiti di partecipazione alla procedura l’appartenenza ad 

una delle categorie di disabili previste dall’art. 1 della Legge 12 marzo 1999, n. 68 e l’iscrizione 

nell’apposito elenco di cui alla Legge 68/1999, tenuto presso il Centro per l’Impiego delle 

province di Chieti e di Pescara, sia al momento della scadenza del bando sia al momento 

dell’assunzione;

Vista la nota prot. 25460 del 24/07/2024 trasmessa al Centro per l’Impiego della 

Provincia di Chieti, per il tramite del Dipartimento Lavoro – Sociale della Regione Abruzzo, con 

la quale è stata richiesta la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 1 della Legge 68/99 

da parte di un’ulteriore candidata e se per la stessa risultava iscrizione attiva agli appositi 

elenchi tenuti dal Centro per l’Impiego competente alla data del 17 giugno 2024, data di 

chiusura dell’avviso;

Vista la nota di riscontro del Centro per l’Impiego della provincia di Chieti, sede di 

Ortona, nostro prot. 25637 del 25/07/2024, con la quale veniva comunicato il mancato 

possesso da parte della candidata del requisito sub lett. d) del bando di concorso;

Rilevata la necessità, in relazione a quanto sopra comunicato, di procedere 

all’esclusione della candidata non in possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alla 



3

procedura, come risultante dall’Allegato A) al presente provvedimento, di cui se ne considera 

parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il responsabile del procedimento Fabrizio Rosini, responsabile del 

Servizio “Organizzazione, performance e personale”, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento, attesta, per quanto di competenza, la regolarità e completezza della istruttoria 

del relativo procedimento;

DETERMINA

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’esclusione della candidata non in 

possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alla procedura, come risultante

nell’Allegato A) al presente provvedimento, di cui se ne considera parte integrante e 

sostanziale;

2. di demandare al competente ufficio la trasmissione alla candidata di apposita 

comunicazione di esclusione nelle modalità stabilite dal bando di concorso;

3. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL SEGRETARIO GENERALE f.f.

(Fabrizio Rosini) (Dott.ssa Maria Loreta Pagliaricci)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-07-26T13:20:08+0200
	Camera di Commercio 
	ROSINI FABRIZIO
	Sottoscrizione documento


		2024-07-26T13:20:58+0200
	Camera di Commercio 
	Pagliaricci Maria Loreta
	Sottoscrizione documento




